Cum iam dies illuxisset, & tristis illa nox XI. finem accepisset, Princepsque Sacerdotum Christus iterum conuenissent, conciliumque coe- summo gressent, ut Christum morte condamnarent, mane ad & iam iterum eum interrogarent, Num fi- Pilatum lius esset Dei viuentis, vincitum ad Pila- ducitur, tum, tunc temporis Iudææ Præsidem, mit- tunt, vt coram eo causam eius actuant, eumque Præsidis sententiâ, iuxta falsorum illorum testimoniū depositionem morte afficerent. Quos ut Pilatus vedit, statim interro- gavit. Quam accusationem afferis erga hunc hominem? in quo eum accusatis? videam tabulas, videam decreta Senatus aduersus eum lata? quid criminis ei imponitis. Cur non potius petis Pilate, cur tam indignis cum tractarint modis, cur eum iniussu tuo præter ordinem, non prævia sententia per- cussierint, aut ei colaphos impegerint? si index es Pilate, qualem te oportet esse, hanc causam perpende & penitus inspice; examina rei caput. Hic namque, quem tibi addu- xerunt, innocens est, omnia quæcumque af- ferunt, falsa & commentitia sunt; sola enim moti inuidia hinc aduersarii tradiderunt, noli obsecro nefatio eorum affectui indul- gere, aut prauæ voluntati obsecundare; sed compatere reo, cause eius patrocinare, quod ius & fas fuerit indica. Quare age, mature tecum rem perpende, inspice & perspice omnia diligenter, nihilq; non prudenter agito.

Refert Periclem, Athenarum Principem, Plutar- chus A- Plutarchus, quotiescumque vestem ex mu- neris sui prescripto indueret, seseq; ad diu- popihi.

dicanda populi negotia conferret, dicere solitum: *Attenda tibi Paricles, liberi sunt quos regis, Graci sunt, cines Athenienses sunt:* liberi scilicet, qui non mancipiorum more regendi sunt; Graci quoque, seditionis, turbulenti, ad regendum difficiles. Athenienses etiam, omnium mortalium ingratissimi, quibus nihil ad gustum est, & morosi: quapropter rerum tuarum fatigare, atque in omnem partem circumspice, ne periculum capiti tuo arcessas. Iisdem te hodie verbis vti velim, Pilate, dicendo, *Attende tibi o Pilate, innocens es quem ipse iudicas, Messias es, Filius Dei es.* Quin etiam cogita egregium il-
lud Alexandri Magni facinus: ille enim, cum ad eum mater Olimpias supplex venis-
set, vt morte quempiam quem illa mortali
odio prosequebatur, quique illam offendere-
rat, condemnaret, enique ab eo postula-
ret, vt si materno eam amore & affectu
prosequeretur, ei vitam criperet; videns
matrem stulto quodam impetu, & femi-
nea quadam inuidia transuersum actam,
postulationi eius noluit acquiescere, dicens:
*Pete aliud mater, nam vita hominis nulla mer-
cede potest compensari.* His ipse hodie verbis
vtere Pilate, aut cogites saltē non esse hic
aliud nisi effectum quendam priuarum,
ac non nisi mera inuidia sacrilegam hanc
Synagogam ad innocentis huius mortem
maturandam vrgeri: quare age, innocentiam
rei populi huius inuidiae antepone.

In quib Iu-
dæi Chri-
stum accu-
sent.
Pilate cum caufam huius comprehen-
sionis quæsiuisset, responderunt confestim:
*Si non es et hic malefactor, non tibi tradidisse-
mus eum.* Mille cæteroquin criminum reus
est, tota aduersus eum Iudea conspirat, ac
de plurimis criminibus conuictus est: non
vixit enim hodierna die in toto orbe quis
quam eo nequior, sceleratior: mille aduer-
sus cum testimonia allata sunt, multas accu-
sationes audiuiimus, ac depositiones mul-
torum. Principio igitur, calumpniani cum
incipientes, dixerunt, *Hunc inuenimus sedu-
centem gentem nostram, ac turbas in vniuersitate
Iudea concitantes, quin & prohibentem
tributa dari Cæsari, Messiam sese vocavit,*
filium Dei se dixit, atque adeo vniuersæ Iu-
dææ regem. An non hæc ingentia & enor-

mia crimina sunt? an non illa tibi grati ca-
stiganda supplicio, & morem turpissimam
videntur commerita?

O ingratissimi mortalium! o perfidi im-
postores! in quo hunc deliquisse fatemini?
quid fecit, in quo culpandus sit? anne eum
malefactorem vocatis, quod ægris vestris
sanitatem contulerit, cæcis visum, mortuis
vitam dederit? Petatur ab iis portius quos à
dæmonibus liberavit, à lepra mundauit, in-
terrogentur surdi & muti, quos audire &
loqui per totam Iudæam fecit, num Christus
malefactor extiterit; omnes proculdu-
bio de eius benignitate testabuntur, dicen-
tes, *Nisi esset à Deo hic homo, non posset facere Ioan. 9.*
quidquam.

O falsitares apertissimas! ô calumnias, ô Triū ci-
accusationes falsissimas! Trium illum cri-
minum accusant, & ad reipubl. quidem sta-
tum pertinentium; imprimis quod sedicio
sus sit, ac populi seductor; quod regum di-
gnitati aduersetur, prohibendo nimurum primo
tributa dari Cæsari, & quod regnum affe-
sedictiosus ēter. Sed falsissima sunt hæc omnia, viper-
rum genimina. Nihil enim Christus adeo, q seduc-
aut verbis docuit, aut re ipsa ostendit, quam ret popu-
pacem: nusquam etiam in toto Euangeliū lum, vi-
decursu repertetur, eum prohibuisse dari mo q ad
tributa principib. sed aperte potius docuit: regnum
se, Reddite que sunt Cæsaris, Cæsari, Et que aspiraret
sunt Dei Deo, falsum quoque est, cum adre. Ipse Pilat-
gnum aspirasse, cum breui coram vobis om-
nis Cæsibus dicturus sit, Regnum non est de hoc stū in et
rogat.

Hæ sunt, Auditores, calumniæ, quibus XII.
Satrapæ Babylonii innocentem Danihel Dan. 9.
proficindebant, cum eius sortem æmularentur.
Pilate vero non satis erat, hæc à Iudeis
audiuisse, sed ipsem Christum interrogat,
dicens, *Quid fecisti?* quasi diceret, Omnes
multa & grauia tibi obiciunt, plurima in
te testimonia prouducunt, sed dico mihi
bone vir, sincere, quid feceris? Pilate inter-
roga patres tuos & dicent tibi, ipsa tibi di-
cer antiquitas, atque adeo vniuersus orbis
confitebitur, hunc ipsum esse, qui Joseph Exod. 14.
in Ægyptum prämisit, ibique summis eum
honoriib. afficit, vt Hebræos tempore famis
pasceret: dicet hunc ipsum esse, qui populum
hunc

Iust. 16. **hunc Iudaicum captiuitate Pharaonica eri-**
puit, & quo eum integrum & sospitem con-
seruaret, tyrannum Ägyptum & omnes
exercitum eius in mari Rubri medio sub-
mersit. Dicent hunc ipsum esse ô Iudæi, qui
pates & maiores vestros, quadraginta an-
norum spatio in deserto, miraculo quodam
alimento sustinuit; eum ipsum esse, qui
eos in terram promissionis deduxit, mille be-
nictionibus illos cumulauit, qui denique
illos, inter omnes mundi nationes peculiari
quodam modo assumpit, sibiique delegit. Il-
lum denique esse, qui pro ipsius humanam na-
turam induens, de eorum stirpe posterita-
teque progenitus est, ac plurima inter eos
miracula patrauit. Videat quid fecerit, su-
dos fecit audire & mutos loqui, dæmones e
corporibus fugavit, claudis gressum, cœcis
vifum restituit: quod præcursor eius Ioan-
nes Baptista quoque de eo testatus est, *Ceci-
vident, claudi ambulant, leprosi mundantur*.
*Vix hæc media pars est eorum quæ fecit; iu-
dica igitur tecū, num huiusmodi rerum pa-
trator morte dignus sit.*

Petit Pilat- **Præses cum innocentiam eius peruicaci-**
hoc silentio satis superque testamat haberet,
ad grauissimum accusationis caput descen-
dit, quasi regnum occupare voluisse, dicens,
Rex Iudaorum es tu? anne ad diadema aspi-
ras? anne tu de prosapia regum Iuda? totus
namque mundus eo quodammodo inclina-
te videtur, multisque argumentis idipsum
iam à primo nativitatē tempore declaratum
scimus? dicuntur namque Magi & Princi-
pes quidam Orientales stellæ ciuisdam du-
ctu Ierosolymam venisse, à populo petuisse,
Vbi est qui natus est rex Iudaorum? deinde no-
tum est, populum saepè tibi diadema impo-
nere voluisse, reque instar regis agnouisse,
quippe qui tot te prodigia operantem vide-
rit: audiuius quoque Zebedæi vxorem,
quæ te ad regnandum in mundum venisse
sciebat à te petuisse, suos vt filios ad digni-
tates aliquas regias subueheres, cum in re-
gnis filio eius confessurus, & recenti quo-
que memoria vix quinque elapsi sunt dies,
ex quo tibi urbem intranti, omnes faustis
vocabus acclamarunt: *Viuat Rex, Osanna*

benedictus qui venie in nomine Domini; ramos
arborum omnes præciderunt, eosque in ter-
ram prostrauerunt, tibi obuiam processie-
runt, totaque te ciuitas ut regem agnouit &
salutauit. Ex quibus facile colligere est, te
ad regnandum in hunc mundum venisse, ne-
que enim ipse aliter in animum induco. qua-
re dic veritatem & aperte confitere, num ve-
re rex sis Iudæorum? Redemptor noster qui
tacuerat, cum calumnias & blasphemias au-
diret, respondet cum de Regno loqui suo
audit, ostendens, magis se honores & re-
gias dignitates, quam calumnias & blasphemias
alpernari: *regnum meum, inquit, non est
de hoc mundo.* Quid ais Domine, cur te re-
gem negas? aut tu ille ipse es, de quo Propheta
vt de rege quodam vaticinati sunt? unde
Dauid: *Ego autem constitutus sum rex super
montem sanctum eius.* Et Esaias: *Dicitis filia
Sion, ecce rex tuus venit tibi mansuetus.* Et Esai. 62.
Ioannes Apostolus, *Rex regum & Dominus
dominans.*

*Dominius
magis o-
dit hono-
res quam
calumnias.*

Quid, Domine Iesu, tot te Prophetæ ve-
lut Regem agnouerunt, de te vt de rege vati-
cinati sunt, & tu te regem negas? Bene qui-
dem; non querit Dominus sceptra aut cor-
onas mundi huius: regnum quippe eius nō
est de hoc mundo, more scilicet regnum
mundi huius constitutum: non subiaceat
fortunæ casibus, nec rerum vicissitudinibus,
non destruitur aduersitatibus, at in æternum
permanet, perpetuum est, cum regna mun-
di variis casibus & ruinis obnoxia sint. Vnde
Angelus olim ad Virginem: *Et regne eius non
erit finis.* Neque enim regnum tuum Do-
mine simile est antiquis illis Persarum, Me-
dorum, Græcorum, Assyriorum monar-
chiis, quæ aliquot quidem sæculis florue-
runt, sed viتورis deinde potestati concele-
re, ac penitus consenuere. Sed regnum tuum
iam mille sexcentis annis viguit, & ad mun-
di usque finem inviolabile duraturum est:
quod Daniel propheta describens ait, *cuius Dan. 7.*
*regnum sempiternum, & omnes reges seruent
ei & obedient.* Quo nullum unquam
aut florentius aut potentius extitit, quod-
que omnium mundi regnorū maximum
est: nullum enim veterum impiorum,
nulla

Luc. 1.

Matt. 2.

Matt. 20.

Matt. 21.

nulla Monarchiarum , ne quidem Romana , vnquam Indum transit , vnquam montem Calpen pertigit , aut ad montem vsque Taurum peruenire potuit : Alexander , Xerxes , Nabuchodonosor , Darius , Cæsar , aliquis in numeri reges & Imperatores , rerum gestarum gloria celebres , aut victoriis turgidi , de Noruegia , Suedia , aliisque Borealisbus regionibus , nefando quidem audiuere : neque sinum Persicum , vel Gangem imperii eorum limites attigere : non ad Tapirobanem . nec ad Felicis Arabiae nemora peruenire : Nunquam Augustus in Lybiam , Mauritiam , atque in accessos Africæ recessus signa suaintulit ; numquam ad Antipodes , Romanorum aquile penetrarunt : nunquam in Iaponia , Peru , Brasilia , vasto Chinensium regno visæ sunt ; nunquam Ormusium , Cochinchinam , Chananoreos sinus , Malacensem portus , eorum virtus & terror perceluit . At Iesu Christi regnum ad omnes illas provincias extensum est , ad omnia hæc clima- mata penetravit : omnes pæne Oceani insulas , & omnem pæne continentem sub se complectitur in occidente : vsque ad Molucas insulas in Oriente extenditur ; ultra polum Arcticum in septentrione pertingit ad usque Abyssinos & ditionem Prete Ioannis alias que in cultas provincias in Meridie peruenit . Quin & ultra fretum Gaditanum , ultra celebres illas Herculis columnas , in quibus veteres orbem finiri putabant , octo leucarum maritimarum millibus , extenditur . O ingens regnum ! Regnum igitur meum non est de hoc mundo , simile nullum in vniuerso mundo existit .

**Christus
verus rex.**

Dico igitur tibi , Pilate , Christum verum esse regem ; & monarcham potentissimum , non tamen instar regulorum mundi huius . Ipse namque natura imperator est vniuersi , hominum simul & Angelorum rex ; atque ideo in hunc mundum venit , vt de veritate rei huic testimonium perhiberet . Quod Pilatus veritatis mentionem fieri inaudiret , à sapientia illa æterna quaesivit , dicens , Quid est veritas ? & cum hoc proposuisset , egressus est foras ; nec expectauit , donec ad propositionem quæstionem Dominus respondisset , necc veritatem audire sustinuit . O casum

deplorandum ! Nunquam potentes aut magistrates veritatem audire volunt , unde bene venturis mihi dixisse videris . ò Comice , Obsequium hostes amices , veritas odium partis . Vox enim illa Matt . 13 . Ref . 11 . clamantis in deserto clamare definit epite pretioso , quod veritatem Herodi dixisset ; Michæas Propheta alapam coram Rege Ahab in maxilla accepit , quod veritatem locutus esset ; Hieremias percussus est & in carcерem trufus , quia veritatem annuntias- set . O difficilis ad annuntiandum veritas ! Audi ergo Pilate , quid sit veritas : veritas est , te iniquum iudicem esse , te potentiam gratiam aucupari , eorumque causis pauperum rebus neglectis patrocinari , veritas est te concussionarium esse , qui causas in annum protrahas , antequam easdem audi- das , & cum adhuc eas audieris iniquum fers iudicium : Veritas est , latrunculos & crumenifecas supplicio te afficere ; latrones vero & homicidas indemnes dimittere . Et sane ita se se res habet : notauit enim doctissimus ille Cardinal . Baronius , Pilatum propter concussionem & personarum acceptationem de dignitate sua fuisse deposi- tum .

Sed Pilatus his omnibus aures præbere renuit , verum foras egressus , his Iudeos sermonibus allocutus est : Nescio viri , quidnam in hoc homine tantopere reprehendatis , nihil enim eorum quæ illi obicitis , in eo reperio , sed aperte profiteor cum penitus innocentem esse , & nullius criminis tecum , quod eum dixistis ad regnum aspirare , falsum est ; cum mihi libere confessus sit , non cupere regnum se suum hoc in mundo sta- bilire . Quamobrem quod visum fuerit , de eo statuite , equidem non inuenio in eo cau- sam , nihil reperio ob quod mortem com- minus meritus videri queat . Bene ait Pilate , neque nocentem enim ipsa via mortis causa reperiit potest .

Sed si mortis causam queras , non in Iesu Piæmed . Christo , sed in me ipso eandem quærito , ego tatio . enim mortis eius causa existo , ego reus , ipse innocuus ; ego deliqui , quod ipse luit : in ipso nihil omnino inuenies cuius causa eum damnares , sed in me magnam superbiam , ambitionem , ingratitudinem , aliaque innumeræ delicta reperies , quæ mille rogos , mille

mille rotas , mille supplicia promerentur.
Mihi igitur actio & supplicium , non vero
innocentis huic intentandum est.

Cum haec Iudei audirent , disseccabantur
cordibus & attrahentes vocem clamare cœ-
perunt , Quid huicene sacrilegum , malefa-
torem , innocentem putas ? nefarius est , se-
ditiosus , turbarum commotor , qui per o-
mnem Iudeam usque in Galilæam gentem
nostram concitauit , discordias sparuit & ne-
fariis eam opinionibus imbuuit . Pilatus ubi
Galilæam audiuit ; interrogavit num Gali-
laus esset ; & ut cognovit de ditione & iuris-
dictione eum Herodis esse , non vero de sua ,
ad Herodem Galilæam Tetrarcham , eum de-
ad Herodē stinuit , qui illis diebus Ierosolymam ve-
natur . Herodes autem viso Domino nō me-
diocriter gauius est ; audierat namque plu-
ritima de miraculis ipsius ; & magis eum ar-
bitris imbutum putabat , sperans fore , vt co-
ram se signum aliquod in artis ostentationē ,
& Principis gratiam ereder . Itaque multa
curiose ab eo petiit ; at Dominus , cognita
curiositate eius , nullum ei verbum reponit , ut nobis exemplum daret , magnatum
amicitiam esse contemnendam .

Herodes Herodes igitur rigidus hocce Domini si-
remittit . lento tritatus , & Verbum diuinum fatuum
sum ad pi- existimans , alba eum veste induitum ad Pi-
latum ve- latum remisit . O iniquum & obtusum ho-
stealba in- minum iudicium ! Filius Dei , Sapientia illa
ducitur , qui vniuersam mundi machinam
creauit & moderatur , in quo omnes scien-
tiarum & præsciētarum thesauri abscondi-
ti sunt , in quo diuina prouidentia habitat ; ab
Herode einsique aulicis instar fatui habitus
est , stulti habitu indutus , & instar stolidi de-
lusus . Ecce quam magna & sancta persona
sub stulti habitu latet . Auditores ! intuemis-
ti , obsecro , vt filius Dei per Ierosolymita-
nas plateas , instar fatui deducatur , populi
sannis , nisi & ludibrio excipiatur , puerorum
clamoribus expositus sit , vt omnes eum for-
dibus & cœno conspurcent , Pharisei calu-
miantur ; lictores & satellites eum rapiant
trahantque , atque omnes omnino indignis
cum modis tractent & yellant .

Hic renouata videmus historiam illam
Elisai prophetæ , qui cū in urbe Bethel , in fu-

Tom. I. Bessi Quadrag.

nib. tribus Beniamin sita proficisceretur à pu-
eris ciuitatis derisus fuit : Christus vero toti-
ciuitati Ierosolymitanæ ridēsus & explodē-
sus hodie exponitur , vt de se ipso per Pro-
phetam dixit , Omnes videntes me deriserunt
me . Pilatus autem iterum viso Iesu , & con-
vocatis ad se principibus sacerdotum , & ma-
gistratibus , & plebeis , ait illis : Quid huic ho-
mini vultis faciam ? nihil morte digaum in
eo reperio : ipse quoque Herodes , ad quem
cum miseram , illum remisit quasi nihil di-
gnum morte in eo repetiens . Credibile nam-
que est , cum si regno hūc imminere cognos-
sisset , iudicio cum illo aucturum fuisse , usq;
suum defensurum : magis enim illius intereat
quam vestra : sed cum iniquum & præterra-
tionem esse crederet plebeium hunc & abie-
ctum ad regnum aspirare , & coronam sce-
prumque affectare ; remisit illum , turpe pu-
tans diutius cum iudicio persequi , qui peni-
tens sit innocens . Cogitate igitur , quid vo-
bis faciendum sit . Sed quoniam solenne vo-
bis est in festiuitatib. maioribus , in memo-
riam eius dici quo è scriutore Egyptiacali-
berati es sis , vel quo Ionathas princeps libe-
ratus fuit , viactum aliquem dimittere ; & i-
pse nobilem quendam sicacum , Barabbam
nomine , seditionis & homicidii accusatum ,
carceri inclusum habeam ; utrumque duobus
vobis dimitti vultis ; Barabbam , an innoxium
hunc Galilæum ? ratus hac optione oblata ,
Christum liberandum , & Iudeos Iesum si-
cario & homicidæ præposituros . Sed erras ,
Pilate , erras ! Audi namq; vt plenis fauibus
& bucis concrepantibus inclament , Tell-
hunc , & dimisse nobu Barabbam : Barabbas
indemnitate conseq'atur . Jesus vero Na-
zarenus condemnatur .

O populum exercitatum , ô ciues insensa-
tos ac tenebris circumfulcos ! Audei ne po-
testis o hominem ad hunc antepone e , quem
tot patrante miracula vidistis , mortem
vitæ hominibus vitam eripientem . ei qui
vitam largiri etiam mortuis solet , pra ferre
Qænam , obsecro , maior mundo obu-
nfe queat calamitas , aut tristius infortunium ?
sane , nisi per D e i benignitatem statis-
set , ipse sine dubio sol ad impia hanc vocem
delicium passus esset , cœlum horrendum

Psal. 41.

Iudei Ba-
ra bam
Christo
anteponit

Zzz in mo-

in modum ad sceleratum hunc clamore in detonuisse, orbis terrarum contremuisse, terra quoque dehincens ingenti voragine patuerisse, ipse denique ignis cælo descendisse, ad sacrilegos hosce ludos deuorandos. Hic animum aduertite, Auditores, huc mementes erigite, & ingentia mysteria hic videbitis.

**Insignis
cōceptus.**

Cogitate, quæso, vobis, impiam hanc Iudeorum vocem, qua Christus ad mortem depositur, & Barabbas innocens declaratur, fuisse vocem humanæ naturæ semper hoc ipsum ingeminantis; & Pilati sententiam eam ipsam extitisse, quam Pater aeternus in filium unigenitum ab omni aeternitate tulit. Atq; hinc est, quod scriptura eum agnum ab origine mundi occisum appelleret; statim namque ut orbis conditus est, & multo etiam antequam conderetur, semper clamor exauditus est, quo Barabbas saluandus denunciabatur, homo se & Christus ad mortem depositebatur. Barabbas hic homicidii & furti reus, ipse Adam protoplastus fuit, magnus inquam ille prædator, qui iniurias Dei in paradyso veritum illum vita fructum dixipuit, magnus sicarius & homicida, qui eodem quo se ipsum iecu, omnem simul posteritatem nescius interemis. Fuit hic utique grata illud iurgium, quod ab omni aeternitate inter Iustitiam & Misericordiam fuit: Iustitia namque Barabbam ad supplicium depositebat, & Christum morti gestiebat eripere: at Misericordia naturæ humanae patrocinans semper inclamabat: *Tolle hunc, crucifige Christum, & dimitte nobis Barabbam.*

Cum vero Pilatus iterum innocentiam eius demonstrasset, eumque omni ratione dimittere conatus esset, suclamabant denuo undique Iudei: *Tolle, crucifige, si hunc dimicatis, non es amicus Cæsarii,* quasi dicerent: Quid tergiuersaris, quid necis moras, matrura, propria, nefarium hunc suppicio addicito, condemna, in crux sustollatur: ones alloquin dicent, te Cæsaris honori non consulere, sed imperii ruinam meditari, quin & ipse Cæsar in deteriorem hoc partem interpretabitur, teque dignitate Proconsulari priuabis. *Tolle, crucifige.* Quid dicitis &

Iudei? quinam hi clamores? quænam ita subita mutatio, aut inconstans reuin vicissitudo? ante quattuor annos amplius, longe aliter clamantis: an non vos illi ipsi estis, qui iam nuper prime Ierosolymam intranti applaudentes occinuitis, *Benedictus qui venit in nomine Domini, O Anna me exelsus,* quasi diceretis, Viuat rex, videte hunc regem, o regem cælitus datum? An no vos qui ramos amputatis, vestes in terram prostrauistis, & vias aulæ exornatis? Et hodie, ecce, aduersus eundem insurgentes, clamatis, & minas additis: Condemna, tolle, crucifige, moriatur! O inconstantes, o sceleratos, o Protheos! chamaeleones, o gallinaceos ad nimium ventum mobiles!

Pilatus vero cum videret inuidæ se puli diutius non posse resistere, Christum ad flagra & virgas condemnauit, ratus, hac via castigatione, Iudeorum animos nonnihil emolliendos, & viam hoc se pecto inuenisse, ne innocens Nazarenus morti adiudicaretur. Similene inquam vidisse vos spectaculum putatis Christiani, anne inquam tragœdia magis tragica peracta est, aut funestior? Quis credit auditi nostro? Quis crederet Creatorem illum uniuersi, tecum orbis Deum, illum inquam, qui in cælis tonat & fulgurat, manibus & pedibus ad columnam alligatis, instar furis nudatum, instar prædonis flagellatum, instar malefactoris habitum plurimorum milicium feritati expostum, quis credat instar agni inter tot flagra, virgas, funes, vincula penitus obmutuisse? O crudelitatem inauditam! o barbariem incredibilem! Huc o peccatores, lachrymas, suspitiones, euulatus, hoc compassio nem ad singulos iecus, ad singula flagellorum verbera cor vestrum ingemiscentes, suspirans, & quodammodo in se ipso dolorem sentiens, compassionis, suspitionis, singulatum repercussionem edat; & cum ad peccatorum vestrorum expiationem tam indigna supplicia patiarint, Auditores, nonne æquum sit, est vos aliquo ei modo compati, & aliquem extrinsecus dolorem ostendere? Adeo ingrata & sensus expers eris o anima, ut sine villo doloris sensu Saluatori non compatias: sunt tua peccata, quæ cum flagellarunt, virgas

E/ii. 1.
P/128.

virgis ceciderunt: præbet ille tergum & humeros tui causa, pro te ille patitur; pro te, inquam, etiam morietur. Hic audis infinita verbera, hic languinis Oceanum vides exundantem: tuum est igitur, lachrymatum æquor effundere, sexcenta compassionis, poenarum, austerioritatis, ieiuniorum signa edere, ac mille pœnitentia genera ostendere. Hic iam videbis prophetarum omnium oracula completa: *A planta pedu usque ad verticem non est in eo sanitas.* & aliud: *supra dorsum meum fabricauerunt peccatores.*

Milites Christum purpura induunt spineam coronam capitum, capiunt, ac rurdi- nera in manus tra- dunt.

Figura.
Gen/21.

At nondum hic finis: videbitis & alia feritatis barbarica genera. Cum milites hac Christum ratione dilacerassent, in atrium cum Prætorii deducunt, quo omne Romanorum præsidium, quod Hierosolymis erat, conuherat: hic cum suis iterum vestibus exuunt, ac purpurea induunt, spineam capiti coronam magna violencia infingunt, arundinem loco sceptri in manus tradunt; & genu ante eum flexo, faciemque conspuentes, illudentesque dicunt, *Aue rex Iudeorum.* O barbariem inauditam! o feritatem plus quam ferinam! o immanitatem tyrannicam, quæ nec primam visu est similem nec habere sequentem! Hic sc. adimpletum videmus, quod in Genesi de Abrahamo legimus: vidit ille namque arietem cornibus inter vepretra harentem, quem in summitate montis deinde immolauit; hic vero Iesum Christum, verum illum agnum, conspicimus, caput vepribus implexum habentem, & sentes capiti horrendum infibulatum, qui iam iam in monte Caluarie immolabitur.

An non sufficiebat, o barbari, o sacrilegi, tot vos ei ignominias, contumelias, opprobria, & tormenta intulisse? an non satis erat, corpus eius ad usque ossa flagellis esse concisum, & quodammodo aratum? necesse adhuc erat ut infernales furia ac diaboli, inusitatum ac nouum hoc supplicii genus excogitarent, coronas inquam dolorum, diademata cruciantia, & sceptrainfamia? Hoc namque modo crudelis illi libertores, ac bestiæ sanguinariae Redemptorem adornarant, ut eum vélut ambitus reum, quique ad regnum aspirasset, hac ratione

exhibilarent. Audire illos iam videor dicentes, Hæc sunt o fatuelle, o stulte, o hominum brutissime, sceptræ, hæc diademata, hæc paludamenta que affectasti. Quomodo o insensate, & vilis idiota, hæc cerebrum tuum ambitio intravit? quid tene ad regnum aspirare? quid cogitabas? sed iam habes quod omnes regni affectatores commen- fentur? Hæc utique sunt insignia, hi honores regnūt? Sed hoc triste illud est spectaculum, Auditores, ad quod spectandum animas fideles invitabat Salomon dicens, *Egredimini filia Sion, & videte Regem Salomonem in diademate, quo coronauit eum ma- ter sua, id est Synagoga.* Egredimini filiæ Parisienses, egredimini, egredimini inquam de cubilibus vestris, ac videte tremendum Christi tui caput, videte quomodo pexu sit, quomodo dilaceratu, ut sordeat, ut torpeat, ut tormentis saturatum sit, quid? An non verebimini, cum id ipsum cruentum, perfosum, ac spinis perforatum videris, adhuc superbire, caput in sublime tollere, tot novos colores tot exoticos odores, tot asciitios fucos eidē superaddere? non verebimini cerussa, stibio, purpurissa genas tingere, cum vultum illum Angelicū colaphis liuidum, sanguine foedatum, ac spiritus oblitum contemplamini.

Porro sacrilegis hisce tortotibus in fere Pilatus rate pergentibus, interuenit Pilatus eorum. Christum que manibus erectum Iesum examinem, & Iudeis doloribus propemodum exhaustum, præproducit, torio eductum, foras produxit; ut vel hoc vi eo viso tristi viso spectaculo offerat Iudeorum animos ad cōfassari flecterentur, & ad compatiendum eis ionem molirentur. Quare purpurea illa veste exus commotus, & Christi corpore cotam omni multitudine denudato, deformatum hoc & squallidum cadauer, vix pedibus valens consistere, vulneribus liuidum, & sanguine stillante foedatum demonstrans, exclamat: *Ecce homo,* quasi dixisset: Ecce hic eum, quem filium Dei se facere dicebatis: ecce cum, quem recta ad regnum & coronam gravari via asserebatis: videte obsecro, quomodo coronatus sit, quomodo stipatus, videte sceptræ, videte paludamentum eius & trabeams; quid hoc rege miseri? quare nolite iam amplius metuere, ne regnum vestrum inuadat.

Piae meditationes.

Quid ò anima non plangis, non tristaris, an non exanimaris, cum triste hoc spectaculum intueris, cum miserum illum vulneratum ante oculos vides, hic meditare, hic pietatem exerce. *Ecce homo;* qui suo tibi exemplo, & corporis proprii spectaculo viam cœlum versus demonstrat, per humilitatem nimiri, contemptum, & patientiam. Ecce hic hominem, qui propter te & propter tuam salutem infamiam subiit, opprobria sustinuit, consumeliam passus est, colaphizatus est, consputus, flagellis concitus, spinis coronatus, qui omnia denique tormentorum ignominiarumque genera cui causa perpetius est. Quid retribues ergo Domino pro omnibus quæ retribuit tibi ò peccator? Ecce hominem qui ob delicta tua tam horrenda patitur supplicia, tam graues profert cruciatu*s*, in quo, velut in speculo, grauitatem contemplaberis, quæ tortamenta Dei filio inflixerunt.

O Pater æterne, ecce homo, qualèm eum, ut nostris peccatis satisfaceret, videre cupisti: hic nostrum vadem, sponsorem, satisfactorem. vide, hic certe eum, qui debita nostra auferet, & sanguine suo æs nostrum alienum dissolueret.

Magna quidem, ò pater peccatorum nostrorum debita erant, sed maior erit adhuc solutio & satisfactio quam tibi præstabit: nam postquam abunde iam satisficerit, multum adhuc superabit, etiam si decies millies plura solueda forent. Iam igitur nobis ignore, egregiam hanc solutionem admittere, calamitatibus nostrarum misericere. *Ecce Homo,* ò Apostoli, quem tot olim patrantes miracula, edentem prodigia vidiſtis, quem aquis inambulanter, instar solis in monte Thabor rutilantem & resplendentem conspicisti.